PAGE
2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	19 сентября 2017 г.
	№ 71

О памятных и юбилейных знаках

Губернатора Ульяновской области, Правительства

Ульяновской области и исполнительных органов

государственной власти Ульяновской области
В целях упорядочения деятельности по учреждению памятных
и юбилейных знаков  п о с т а н о в л я ю:

1. Установить:

1.1. Памятные и юбилейные знаки Губернатора Ульяновской области, Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области (далее – памятные и юбилейные знаки) учреждаются для вручения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства (далее – физические лица), юридическим лицам, муниципальным образованиям в связи с празднованием на региональном уровне праздников и памятных дат Ульяновской области,
а также иных событий, имеющих особое историческое значение для становления и развития Ульяновской области (далее – памятные даты).

Памятные и юбилейные знаки могут учреждаться:

Губернатором Ульяновской области;

Правительством Ульяновской области и исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, возглавляемыми Правительством Ульяновской области (далее – исполнительные органы).

1.2. Предложения и инициативы, связанные с празднованием
на региональном уровне памятных дат и учреждением в связи с этим памятных и юбилейных знаков, вносятся первыми заместителями и заместителями Губернатора Ульяновской области, Председателем Правительства Ульяновской области, первыми заместителями и заместителями Председателя Правительства Ульяновской области, подразделениями, образуемыми в Правительстве Ульяновской области, и исполнительными органами, осуществляющими государственное управление в соответствующей отрасли деятельности (далее – инициатор предложения), на рассмотрение Губернатору Ульяновской области
в срок не позднее чем за два года до 01 января года, в котором будут отмечаться указанные памятные даты.

Инициатор предложения в 3-месячный срок с даты согласования Губернатором Ульяновской области празднования на региональном уровне памятной даты утверждает состав организационного комитета и план мероприятий («дорожную карту») по подготовке и проведению празднования памятной даты.
Указанные в абзаце первом настоящего подпункта предложения
и инициативы должны:

1) соответствовать условиям, указанным в подпункте 1.1 настоящего пункта;

2) иметь финансово-экономическое обоснование расходов, которые потребуются для реализации мероприятий, связанных с празднованием
на региональном уровне памятных дат и учреждением в связи с этим памятных и юбилейных знаков;

3) предусматривать состав организационного комитета и проект плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке и проведению празднования памятной даты.
1.3. Памятные и юбилейные знаки не входят:

в систему наград Ульяновской области, предусмотренных Законом Ульяновской области от 05.05.2011 № 73-ЗО «О наградах Ульяновской области»;

в систему наград Губернатора Ульяновской области, предусмотренных постановлением Губернатора Ульяновской области от 07.10.2008 № 78
«О наградах Губернатора Ульяновской области»;

в систему мер поощрения Губернатора Ульяновской области, предусмотренных постановлением Губернатора Ульяновской области
от 28.09.2011 № 95 «О мерах поощрения Губернатора Ульяновской области».

1.4. Памятные и юбилейные знаки не могут иметь аналогичные, схожие наименования или внешнее сходство с государственными наградами Российской Федерации, наградами Ульяновской области, наградами государственных органов Ульяновской области.

1.5. Памятные и юбилейные знаки, которыми награждены физические лица, носятся на правой стороне груди ниже государственных наград Российской Федерации, ведомственных знаков отличия государственных органов, наград Ульяновской области.

1.6. Положения о памятных и юбилейных знаках утверждаются Губернатором Ульяновской области, Правительством Ульяновской области либо исполнительным органом, их учредившими.

Положения о памятных и юбилейных знаках устанавливают:

1) категории награждаемых лиц;

2) порядок составления и утверждения списков награждаемых лиц;

3) основания (документы) для составления списков награждаемых лиц;

4) перечень должностных лиц, уполномоченных производить вручение памятных и юбилейных знаков;

5) срок, в течение которого осуществляется вручение памятных
и юбилейных знаков;

6) форму списка награждаемых лиц, предусматривающую внесение записи о вручении памятного и юбилейного знака;

7) рисунки и описания памятных и юбилейных знаков и бланков документов к ним;

8) вопросы, связанные с изготовлением, учётом, хранением, уничтожением памятных и юбилейных знаков и бланков документов к ним.

1.7. Памятные и юбилейные знаки не являются основанием для предоставления награждённому лицу денежного поощрения, социальных
и иных льгот или преимуществ.

1.8. Награждение одним и тем же памятным или юбилейным знаком повторно не производится.

Дубликаты памятных и юбилейных знаков или документов к ним
в случае утраты не выдаются.

1.9. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией положений о памятных и юбилейных знаках, осуществляется за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, выделяемых на соответствующие цели Правительству Ульяновской области
и исполнительным органам.

2. По завершении мероприятий, связанных с вручением памятных
и юбилейных знаков, инициатор предложения должен:
1) обеспечить постоянное хранение списков награждённых лиц;

2) передать один экземпляр списков награждённых лиц в департамент наград управления по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области (далее – департамент наград) для учёта награждённых лиц и последующей сдачи на постоянное хранение в архив Правительства Ульяновской области;

3) передать в департамент наград на постоянное хранение по одному экземпляру памятных и юбилейных знаков и бланков документов к ним;

4) в 6-месячный срок с установленной даты окончания вручения памятных и юбилейных знаков произвести уничтожение всех невручённых памятных и юбилейных знаков и незаполненных бланков документов к ним.

3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Губернатор области                                                                                С.И.Морозов
1809км1
PAGE